Urraca1265. Dans les mêmes années, Alphonse donnait à la cathédrale de León la part qu’il 

détenait à San Salvador de Polvorosa, acquise en partie par des confiscations à motifs 

disciplinaires et politiques1266. Le même roi s’était encore emparé du monastère de San 

Salvador de Villaverde aux dépens du comte Muño Fernández, frappé d’exil propter 

superbiam suam1267. Dans ces deux derniers cas, Alphonse VI affirmait avoir pris possession 

des monastères « selon la coutume du pays ». La confiscation du monastère de San Pedro de 

Almázcara par Bermude II permet de préciser un peu ces formules : pour la justifier, le roi se 

réclamait des canons conciliaires et de la lex gothica, qui contenaient effectivement de telles 

dispositions1268. 

 Face aux convoitises nombreuses que suscitaient les monastères, on comprend que les 

maîtres de San Martín de Escalada, vers 1065-1070, ou les moines qui rédigèrent pour eux la 

charte de restauration, aient jugé bon de coucher sur le parchemin une mise en garde 

interdisant à quiconque, issu de la descendance des fondateurs, de celle des rois ou de quelque 

1265 CSPE, doc. 42 (1071), p. 129 : ego, Adefonsus rex, uobis, dilectissima adque amantissima soror mea domna 
Urracca, prolis Fredenandiz, facio uobis scriptura donationis de hereditates quos ganabit pater meus de comite 
Flagino Fredenandiz, qui ei semper tirannus extitit cum multis argumentis malis ; doc. 71 (1099), p. 184-185 : 
Adicio etiam et offero his sanctis altaribus in honore tui alia III monasteria ut tibi seruientibus nulla sit prorsus 
indigentia, monasterium, scilicet, Sancti Iohanis, intus municionem muri Legionensis, iuxta aulam Sancte Marie 
situm, que est sedes episcopalis, quod fuit de comite Flaino Fredinandiz et perdidit eam propter reuellionem 
quam exercuit contra patrem meum, regum dominum Fredinandum, et dedit eum mihi pater meus, sine sorte 
diuisionis inter meos iermanos, hoc monasterium offero. 
1266 CDCL 4, doc. 1293 (1097), p. 608-609 : Ego Adefonsus, Dei gratia totius Hispaniae imperator, una cum 
conguge mea Berta regina, facio hanc cartam donationis Deo atque ecclesie Sancte Marie Legionensis sedis ex 
mea portione unius monasterii, quod est situm inter duos fluuios qui dicuntur Estula et Orbego, et dicitur illud 
monasterium ex uocabulo Sancti Saluatoris, in uilla que uocatur Sancta Columba de Poluorera et de Arcus. In 
quo monasterio testor ecclesie sancte Dei genitricis et uirginis Marie ab integro illa ratione que fuit de Petro 
Uermudiz et de Uermudo Pelaiz, qui fuerunt salitos, et illa racione de Auro Dulce Uermudez, que, sanctimoniali 
abitu relicto, cum Nuno Domenquiz maleficauit, adquisiuit. In quo supradicto monasterio testor ecclesie supra 
memorase sedi totam illam meam racionem ab integro, quam ego habui et que per consuetudinem patrie nostre 
de supra scriptis hominibus iure hereditario adquisiui. 
1267 CDMS 3, doc. 1045 (1100), p. 384 : Et sic monasterium quomodo et illa uilla in qua est positum iacent in 
Ualle de Uidriales, quod michi accidit per consuetudinem patrie ex successione comitis Monnini Fernandiz, a 
patria exilio propter superbiam suam religati. Sur l’histoire de ce monastère, voir GONZÁLEZ RODRÍGUEZ, R., 
« El monasterio de San Salvador de Villaverde de Vidriales », dans Brigecio, 11, 2001, p. 43-62. 
1268 CDCL 3, doc. 581 (998), p. 99 : disponimus etiam de bonis, et que sub manus genti nostre, qui in huius regni 
nostri factigium anticiparunt uel constituti fuerunt etiam et de dato nostro adque sub manus nostras ganabit uel 
adquisiuit, ut exinde eligeremus quiquid in sacratissimum canonem et godicam legem inuenitur de reuellionibus 
uel contradictoribus regis sine de fagultatibus eorum, sicut in libro secundo et in eius titulis constitutum uel 
exaratum a prioribus sanctis patribus scriptus ecce decernitur. Le Liber Iudiciorum comporte en effet des 
articles en ce sens : Liber Iudiciorum, II, 1, 8, p. 55-56 : Res tamen omnes, vel eius, qui morte est pro tali 
iscelere perimendus, vel huius, qui vite propter suam nequitiam infelicissime reservabitur, in regis ad integrum 
potestate persistant ; II, 1, 9, p. 57 : quicumque in principem aut crimen iniecerit aut maledictum intulerit […], si 
ex nobilibus idoneisque personis fuerit […], dimidiam omnium rerum suarum partem amittat, de qua idem 
princeps faciendi quod sibi placuerit potestatem obtineat. Nam si de vilioribus humilioribusque personis fuerit, 
aut certe quem nulla dignitas exornabit, quod de illo vel de rebus eius princeps voluerit iudicandi licentiam 
habebit. Voir aussi dans le même sens certains canons de la Collectio hispana : VIVES, Concilios, conc. de 
Tolède VI (638), c. 14, p. 242 ; conc. de Tolède XVI (693), c. 10, p. 509-510. 
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autre lignée, d’y pénétrer par force ou d’en soutirer quelque bien que ce fût1269. Les exemples